ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO BISPO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2024

Autoria: Deputado Luciano Bispo

Concede Título de Cidadania Sergipana ao Capitão
de Fragata ALEXANDRE ALMEIDA GOMES
FERREIRA.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SERGIPE,

 Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a
Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Capitão de

Fragata ALEXANDRE ALMEIDA GOMES FERREIRA.

 Art. 2º A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a
entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art.
1º desta Resolução.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju,      setembro de
2024.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Deputado LUCIANO BISPO

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO BISPO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº        /2024

J U S T I F I C A T I V A

Apresentamos e submetemos à deliberação desta Casa, com fundamento
na Resolução nº 33/2005, de 14 de dezembro de 2005, Projeto de Resolução com a
finalidade de conceder Título de Cidadania Sergipana ao Senhor ALEXANDRE
ALMEIDA GOMES FERREIRA, Capitão de Fragata.

Nascido em 23 de dezembro de 1980 na cidade de Belém/PA, é casado

com a Senhora Clarisse Mendes Pinto Gomes Ferreira, com quem tem dois filhos
Breno Gomes Ferreira e Laura Gomes Ferreira.

O Senhor Alexandre Almeida Gomes Ferreira formou-se na Escola

Naval em 14 de dezembro de 2002. Possui em seu vasto currículo diversos cursos
como: Graduação em Ciências Navais (Habilitação em Eletrônica), Curso de
Especialização em Eletrônica para Oficiais, Curso de Aperfeiçoamento de Superfície
em Eletrônica, Curso de Estado-Maior para Oficiais Intermediários e Curso de Estado-
Maior para Oficiais Superiores.

Durante sua carreira, exerceu diversas funções com destaque para:

Comandante do Navio-Patrulha Penedo, Imediato do Monitor Parnaíba, Instrutor de
Marinharia e Navegação na Academia Naval de Anápolis (Intercâmbio-EUA) e
Imediato da Fragata Constituição. Antes de ser designado para a CPSE, servia no
Comando da Força de Superfície, situado no Rio de Janeiro, foi promovido ao posto
de Capitão de Fragata em 25 de dezembro de 2020 e atualmente ocupa o cargo de
Capitão dos Portos de Sergipe.

Dessa forma, sua trajetória constitui, em si mesmo, critérios justos e

inegáveis, para a Concessão de Título de Cidadão Sergipano, ao indicado em questão.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju,    setembro de

2024.

Deputado LUCIANO BISPO

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300033003500390032003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Bispo em 02/09/2024 11:50

Checksum: 3E21D5B461E89DF3E172B1CC25ABD21B499CE8E9199872BA06520CEE54F81277

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.